骑龙府发〔2022〕56号

重庆市南川区骑龙镇人民政府

关于印发《南川区骑龙镇2022年农村人居环境整治改厕工作验收方案》的通知

各村民委员会，镇属各部门：

为确保完成2022年南川区骑龙镇农村人居环境整治农村改厕工作目标任务，加快实施农村人居环境整治提升五年行动，助推乡村生态振兴，根据《重庆市南川区农业农村委员会重庆市南川区乡村振兴局关于下达2022年农村改厕计划的通知》，结合我镇实际，经镇政府研究同意，现将《南川区骑龙镇2022年农村人居环境整治改厕工作验收方案》印发给你们，请认真贯彻执行。

（此页无正文）

重庆市南川区骑龙镇人民政府

2022年11月25日

（此件公开发布）

南川区骑龙镇2022年农村人居环境整治

改厕工作验收方案

一、验收范围

南川区2022年农村人居环境整治改造建设的无害化卫生厕所。
二、验收时间

2022年12月1日-2023年5月31日
三、验收标准

（一）无害化卫生厕所验收标准

1. 厕屋验收要求
厕屋面积不小于1.2平方米，厕所有墙、有顶、有门。室内外墙面简易装修、地面硬化、安装有蹲便器及简易水冲设备，室内清洁卫生。
三格式化粪池验收要求
（1）三格化粪池建造可采用砖混砌筑、混凝土捣制，或选用预制型产品。化粪池容积≥1.5m3，深度≥1200mm，砖混结构化粪池外壁及隔墙厚度不低于12厘米，第一、二、三池的容积比例为2:1:3。
（2）进粪管内径不小于l00mm，铺设坡度不小于20%，水平距离不宜超过3m，应和便器排便孔密封牢固连接；水平距离大于3m时，适当增加铺设坡度。进粪管末端应采取防臭措施。
（3）过粪管的安装。过粪管内径不小于l00mm，第一池和第二池间过粪管的下端口位于第一池有效容积高度的1/3处，上端口位于有效容积上限处；第二池和第三池间的过粪管下端口位于第二池有效容积高度的1/2处，上端口位于有效容积上限处。过粪管的形状可选择倒“L”形或斜插管（口径≧110cm），斜插管与隔墙水平夹角呈60°，两个过粪管要交错安装设置。
（4）化粪池第三池原则上不得安装溢粪管。如需安装，化粪池末端必须要有足够的土地对粪污进行就地消纳，溢粪管必须埋入消纳地，不得暴露在外，不得将粪污排入沟渠、水体、道路等。

（5）化粪池第一池应安装排气管。排气管也可安装在进粪管上，靠近厕屋外墙固定安装，内径不小于l00mm，应高于户厕屋檐或围墙500mm，当设置在其他隐蔽部位时，应高出地面不小于2m。排气管顶 部应加装伞状防雨帽或T形三通。

（6）化粪池盖板密闭，并设置清渣口*2、清粪口*1。化粪池盖板与化粪池要用水泥等材料密闭处理，三格式化粪池第一池、第二池顶部都应设置清渣口，第三池顶部设置清粪口，直径不小于200mm，第三池清粪口可根据清掏方式适当扩大。清渣口和清粪口应高出地面不小于100mm。清渣口和清粪口大于250mm时，口盖应有锁闭或防坠装置。清渣口和清粪口应加盖，口盖应采用抗老化、耐腐蚀、抗压性能好的材料。
（7）化粪池上沿要高出地面100mm防止雨水渗入，化粪池必须要设置安全警示标识或有安全警示语。化粪池上方不应堆压重物或停放车辆，应有禁压、禁火标志。高寒地区建设要增加化粪池埋深或地上添加覆盖保温层，确保池内储存的粪液不会冻结。
（8）正确使用三格化粪池。第一池和第二池粪便贮留时间不少于30 天。不得在第一池内取粪便作肥料，只能在第三池内取粪液施肥，第二池和第三池严禁倒入人畜粪便。根据实际情况，适时对粪渣进行清掏，所清掏的粪渣必须经高温堆肥或化学法进行无害化处理才能用于农田施肥。
（9）采用预制产品改造建设的化粪池，应符合安全、质量、环保、方便群众使用等有关要求。预制产品安装后，化粪池盖周围地面应硬化处理，做到美观、清洁、卫生等要求。
四、验收程序及方式

采取查阅资料、实地查看等方式进行。
（一）查阅资料。重点查阅2022年改厕农户所在村农村人居环境整治改厕台账、表册、图片资料等相关纸质内容。
（二）实地查看。成立改厕验收工作小组，对改厕任务村社进行逐户验收，确保验收率100%。验收合格后，经验收小组成员签字确认后，报上级部门进行审核。按照验收结果，拨付奖补资金。

五、验收组织领导
成立骑龙镇2022年农村人居环境整治改厕工作验收小组，具体名单如下：

组  长：甄朝林  政法委员、副镇长
副组长：王珂顿  乡村振兴办负责人
成  员：舒贤伟  农服中心负责人

李春燕  乡村振兴办工作人员

杨秀福  道角村支部书记

凌安志  石岗村支部书记
张  琴  清水村支部书记
杨永福  石河村支部书记

冯远仲  天堡村支部书记

黎永江  齐心村支部书记
黄福江  柏林村支部书记
验收小组在乡村振兴办下设办公室，由王珂顿负责具体工作。
六、其他要求

（一）验收工作实行严格的责任追究制度，各改厕验收小组成员务必高度重视，切实担负起责任，保证验收任务按时完成。一旦发现弄虚作假，将启动问责程序。
（二）各村社要做好农村卫生厕所后期维护管理工作，要制定切实可行的管理方案，建立长效管护机制，确保农村卫生厕所改造建设“有人改、有人管、有效果”。
 南川区骑龙镇党政办公室                2022年11月25日印发